ดูแลรับผดิชอบ มีวตัถุประสงค์
ช่วยลดภาระค่าครองชีพให้แก่ประชาชน และมีส่วนช่วยกระตุน้การใช้จ่ายของภาคครัวเรือนและ
ผูป้ระกอบการรายยอ่ยท่ีไดรั้บผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ระลอกใหม่ ภายใต้
แผนงานเยียวยาตามพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลงักู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา
และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ท่ีไดรั้บผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019
พ.ศ. 2563 วงเงินรวม 555,000 ลา้นบาท2 และต่อเน่ืองมาจนถึงปี พ.ศ. 2564 วงเงินรวม 300,000
ล้านบาท3 ตามพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลงักู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและ
สังคมจากการระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 เพิ่มเติม พ.ศ. 2564
ต่อมา คณะรัฐมนตรี มีมติเม่ือวนัท่ี 22 เมษายน พ.ศ. 2564 เห็นชอบเปล่ียนแปลงโครงการ
“เราชนะ” ขยายกลุ่มเป้าหมายและกรอบวงเงิน จากกลุ่มเป้าหมายจ านวนประมาณ 31.1 ลา้นคน
กรอบวงเงินไม่เกิน 210,200 ล้านบาท ในปี พ.ศ. 2563 เป็นกลุ่มเป้าหมายจ านวนประมาณ
33.5 ลา้นคน กรอบวงเงินไม่เกิน 213,242 ลา้นบาท ในปี พ.ศ. 2564 ซ่ึงเป็นการเพิ่มข้ึนจากปีก่อน
จ านวน 3,042 ลา้นบาท และขยายระยะเวลาใชจ่้ายในโครงการ ไม่เกินวนัท่ี 30 มิถุนายน พ.ศ. 2564
อยา่งไรก็ตาม วนัท่ี 11 พฤษภาคม พ.ศ. 2564 ครม. มีมติเห็นชอบมาตรการบรรเทาผลกระทบจาก

2 บญัชีทา้ยพระราชก าหนดใหอ้ านาจกระทรวงการคลงักูเ้งินเพ่ือแกไ้ขปัญหา เยยีวยาและฟ้ืนฟเูศรษฐกิจและสงัคม
ท่ีไดรั้บผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563
3 บญัชีทา้ยพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลงักูเ้งินเพ่ือแกไ้ขปัญหาเศรษฐกิจและสังคมจากการระบาด
ของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564

เพื่อห้ามการประกอบการในลกัษณะท่ี
เป็นการเอาเปรียบสังคม หรือการคา้ก าไรเกินควรจนท าใหส้ังคมเดือดร้อน
นอกจากน้ี เม่ือพิจารณา พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลงักู้เงินเพื่อแก้ไข
ปัญหาเยียวยาและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ท่ีไดรั้บผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเช้ือไวรัส
โคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 ในมาตรา 3 จะพบว่า กฎหมายดังกล่าวมีเจตนารมณ์ส าคัญหรือ
วตัถุประสงคข์องกฎหมายฉบบัน้ี คือ เพื่อประโยชน์ในการแกไ้ขปัญหา เยยีวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ
และสังคมท่ีได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคโควิด-19 ให้กระทรวงการคลงัโดยอนุมติั
คณะรัฐมนตรีมีอ านาจกูเ้งินบาทหรือเงินตราต่างประเทศ หรือออกตราสารหน้ี ในนามรัฐบาลแห่ง

14 พระราชก าหนดใหอ้ านาจกระทรวงการคลงักูเ้งินเพ่ือแกไ้ขปัญหา เยยีวยา และฟ้ืนฟเูศรษฐกิจและสงัคมท่ีไดรั้บ
ผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563. มาตรา 3.

2542”
อยา่งไรก็ตาม ในประเด็นน้ี ผูเ้ขียนมีความเห็นท่ีแตกต่างจากค าวินิจฉยัของศาลปกครอง
ระยอง โดยเห็นว่า เม่ือพิจารณาจากมาตรา 6 และมาตรา 8 แห่งพระราชก าหนดให้อ านาจ
กระทรวงการคลงักูเ้งิน เพื่อแกไ้ขปัญหา เยียวยาและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ท่ีไดรั้บผลกระทบ
จากการระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 และระเบียบส านักนายกรัฐมนตรี
วา่ดว้ยการด าเนินการตามแผนงานหรือโครงการภายใตพ้ระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลงั
กูเ้งินเพื่อแกไ้ขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ท่ีไดรั้บผลกระทบจากการระบาดของ
โรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 ซ่ึงเป็นกฎหมายท่ีให้อ านาจคณะรัฐมนตรี และ สศค.
ในการด าเนินโครงการเราชนะจะพบวา่ เป็นการใชอ้ านาจขององค์กรของรัฐและเจา้หน้าท่ีของรัฐ
เพื่อจดัท าบริการสาธารณะ และคู่กรณีท่ีไดรั้บผลจากการด าเนินการดงักล่าว เป็นประชาชนทัว่ไป
ทั้งท่ีเป็นผูป้ระกอบการ และประชาชนท่ีไดรั้บสิทธิในโครงการ ดงันั้น

ในฐานะเจา้หนา้ท่ีตามนิยามในมาตรา 5 แห่งพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทาง
ปกครอง พ.ศ. 2539 และเป็นผูรั้บผิดชอบโครงการ “เราชนะ” ไดใ้ชอ้ านาจตามมาตรา 6 และมาตรา
8 แห่งพระราชก าหนดใหอ้ านาจกระทรวงการคลงักูเ้งิน เพื่อแกไ้ขปัญหา เยยีวยาและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ
และสังคม ท่ีได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563
และระเบียบส านกันายกรัฐมนตรีว่าดว้ยการด าเนินการตามแผนงานหรือโครงการภายใตพ้ระราช
ก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลงักูเ้งินเพื่อแกไ้ขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม
ท่ีได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 ในการด าเนิน
ภารกิจและด าเนินการอ่ืน ๆ เก่ียวขอ้งกบัโครงการเราชนะ การท่ี สศค. มีหนงัสือประทบัตรามาถึง
ผู ้ประกอบการท่ีเข้า ร่วมโครงการ โดยอ้างว่าผู ้ประกอบการไม่ปฏิบัติตามเ ง่ือนไขของ
โครงการเราชนะ และสั่งให้ผูป้ระกอบการช าระเงินท่ีได้รับจากโครงการไปคืนให้แก่ สศค.
นั้นจะเห็นไดว้่า การกระท าของ สศค.

จึงเป็นหน่วยงานทางปกครอง และเจา้หนา้ท่ีของรัฐตามมาตรา 3 แห่ง
พระราชบญัญติัฉบบัดงักล่าวขา้งตน้
ทั้งน้ี เม่ือโครงการเราชนะ เป็นการด าเนินโครงการโดยรับการจดัสรรงบประมาณ ด าเนิน
โครงการตามพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลงักูเ้งิน เพื่อแกไ้ขปัญหา เยียวยาและฟ้ืนฟู
เศรษฐกิจและสังคม ท่ีไดรั้บผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563
ซ่ึงพระราชก าหนดดงักล่าว มีศกัด์ิและฐานะเทียบเท่ากฎหมายระดบัพระราชบญัญติั ดงันั้นการ
ด าเนินการต่าง ๆ เก่ียวกบัโครงการเราชนะ จึงเป็นการด าเนินการภายใตก้ฎหมายปกครอง หาใช่การ
ด าเนินการตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชยไ์ม่
ฉะนั้นการด าเนินการต่าง ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งในโครงการเราชนะนั้น สศค. จะตอ้งปฏิบติัตาม
หลักกฎหมายปกครองท่ีเก่ียวข้อง นอกจากน้ีการด าเนินการตามพระราชก าหนดให้อ านาจ
กระทรวงการคลงักูเ้งิน เพื่อแกไ้ขปัญหา เยียวยาและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ท่ีไดรั้บผลกระทบ
จากการระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 อนัเป็นเงินงบประมาณแผ่นดิน
โดยมีวตัถุประสงค์ส าคัญคือการแก้ไขปัญหา เยียวยาและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ท่ีได้รับ
ผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 อนัเป็นสถานการณ์รีบด่วนท่ีเกิดข้ึน
กะทนัหนั กล่าวคือ เกิดการระบาดของโรคโควิด-19 ซ่ึงเป็นโรคอุบติัใหม่ท่ีเกิดข้ึนและระบาดใหญ่
ไปทั่วโลก